ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА НАЗНАЧЕНИЯ И ВЫПЛАТЫ

ИМЕННЫХ СТИПЕНДИЙ ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

КОМИТЕТ ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

от 1 февраля 2016 года N 10

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА НАЗНАЧЕНИЯ И ВЫПЛАТЫ ИМЕННЫХ

СТИПЕНДИЙ ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

В целях реализации Закона Волгоградской области от 19 декабря 2013 года

N 172-ОД "О стипендиях и мерах социальной поддержки обучающихся в

Волгоградской области", стимулирования учебной, научно-

исследовательской, спортивной и творческой деятельности обучающихся

образовательных организаций высшего образования, профессиональных

образовательных организаций, общеобразовательных организаций

приказываю:

1. Утвердить прилагаемый Порядок назначения и выплаты именных

стипендий Волгоградской области.

2. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя

председателя комитета образования и науки Волгоградской области И.А.

Несмиянова.

3. Настоящий приказ вступает в силу со дня его официального

опубликования.

Председатель комитета

образования и науки

Волгоградской области

А.М.КОРОТКОВ

http://docs.cntd.ru/document/410802129
http://docs.cntd.ru/document/410802129
http://docs.cntd.ru/document/410802129

ПОРЯДОК НАЗНАЧЕНИЯ И ВЫПЛАТЫ ИМЕННЫХ СТИПЕНДИЙ

ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

Утвержден приказом

комитета образования и науки

Волгоградской области

от 01.02.16 N 10

1. Настоящий Порядок устанавливает условия назначения и выплаты

именных стипендий Волгоградской области (далее именуются - именные

стипендии) обучающимся в образовательных организациях высшего

образования, профессиональных образовательных организациях и

общеобразовательных организациях, расположенных на территории

Волгоградской области (далее именуются - образовательные организации).

2. В соответствии с Законом Волгоградской области от 19 декабря 2013 года

N 172-ОД "О стипендиях и мерах социальной поддержки обучающихся в

Волгоградской области" (далее именуется - Закон) именные стипендии

назначаются:

60 обучающимся очной формы обучения по образовательным программам

высшего образования (программам бакалавриата, программам

специалитета) в образовательных организациях высшего образования,

имеющим по окончании четырех семестров оценки "отлично" и ведущим

научно-исследовательскую работу;

60 обучающимся очной формы обучения по образовательным программам

среднего профессионального образования (программам подготовки

специалистов среднего звена) в образовательных организациях высшего

образования и в профессиональных образовательных организациях,

имеющим по окончании двух семестров оценки "отлично" и достижения в

профессиональном мастерстве, искусстве, спорте;

40 обучающимся очной формы обучения по образовательным программам

среднего профессионального образования (программам подготовки

квалифицированных рабочих, служащих) в профессиональных

образовательных организациях, имеющим по окончании двух семестров

оценки "отлично" и достижения в профессиональном мастерстве, искусстве,

спорте;

40 обучающимся 11-х классов общеобразовательных организаций,

имеющим по окончании 10-го класса оценки "отлично", являющимся

победителями или призерами олимпиад школьников, проводимых в

порядке, установленном Министерством образования и науки Российской

Федерации, и имеющим достижения в искусстве, спорте.

3. Размер именных стипендий устанавливается в соответствии со статьей 2

Закона.

4. Для назначения именной стипендии образовательные организации до 10

августа текущего года представляют в комитет образования и науки

Волгоградской области на каждого претендента на назначение именной

http://docs.cntd.ru/document/410802129
http://docs.cntd.ru/document/410802129
http://docs.cntd.ru/document/410802129

стипендии, обучающегося в данной образовательной организации (далее

именуется - претендент), следующие документы:

решение ученого (педагогического) совета (совета филиала)

образовательной организации;

представление главы администрации муниципального образования

Волгоградской области (для муниципальных образовательных

организаций);

характеристику претендента, раскрывающую его успехи в учебной и

научно-исследовательской работе, в искусстве, спорте, профессиональном

мастерстве;

документы, подтверждающие успехи претендента в учебе и научных

изысканиях, в искусстве, спорте, профессиональном мастерстве (справка об

успеваемости; копии научных статей и докладов, которые были

опубликованы или с которыми претендент выступал на научных семинарах,

конференциях; копии грамот, свидетельств, благодарственных писем,

полученных за участие в олимпиадах, выставках, конкурсах

профессионального мастерства, соревнованиях).

5. Документы, представленные после установленного срока, для

рассмотрения не принимаются.

6. Представленные в комитет образования и науки Волгоградской области

документы передаются в комиссию по назначению именных стипендий

Волгоградской области (далее именуется - комиссия) и подлежат

рассмотрению комиссией до 01 сентября текущего года.

7. Из числа претендентов комиссия определяет стипендиатов.

В случае если количество претендентов превышает установленное частью 4

статьи 3 Закона количество стипендий, именная стипендия назначается

претендентам, имеющим более высокие результаты в учебной и научно-

исследовательской работе, в искусстве, спорте, профессиональном

мастерстве.

В назначении именных стипендий отказывается в случае представления

образовательными организациями документов, не соответствующих

требованиям пункта 4 настоящего Порядка.

Результаты заседания комиссии оформляются протоколом заседания

комиссии.

8. На основании протокола заседания комиссии в течение 10 дней со дня

проведения заседания комиссии принимается решение о назначении

именной стипендии, которое оформляется приказом комитета образования и

науки Волгоградской области.

9. Комитет образования и науки Волгоградской области уведомляет

образовательные организации о назначении именной стипендии в течение

10 дней со дня издания приказа о ее назначении.

10. В случае отчисления обучающегося выплата именной стипендии

Волгоградской области прекращается по решению комитета образования и

науки Волгоградской области на основании представления ученого

(педагогического) совета (совета филиала) образовательной организации с

месяца, следующего за месяцем издания приказа ректора (директора)

образовательной организации об отчислении.

11. Именные стипендии назначаются с 01 сентября текущего года сроком на

10 месяцев и выплачиваются стипендиатам дополнительно к

государственной академической стипендии и государственной социальной

стипендии соответствующей образовательной организации не реже одного

раза в квартал.

12. Выплата именных стипендий осуществляется комитетом образования и

науки Волгоградской области путем зачисления денежных средств на счета

по вкладам, открытым стипендиатами в кредитных организациях.

13. Финансирование расходов, направленных на выплату именных

стипендий, осуществляется за счет средств областного бюджета.

Заместитель председателя

комитета образования и науки

Волгоградской области

И.А.НЕСМИЯНОВ